PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТВЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  26.05.2020 г.                                                                                         № 30
станица Тверская

О внесении изменений в постановление администрации Тверского

сельского поселения Апшеронского района от 18.10.2019г. № 87

«Об утверждении  муниципальной программы

 Тверского сельского поселения Апшеронского района

«Поддержка дорожного хозяйства»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тверского  сельского поселения Апшеронского района, постановлением администрации Тверского сельского поселения Апшеронского района от 04 июня 2014 года № 36 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Тверского сельского поселения Апшеронского района»

 п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения муниципальную программу Тверского сельского поселения Апшеронского района «Поддержка дорожного хозяйства» (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте              администрации Тверского сельского поселения Апшеронского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за       собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.
Глава Тверского сельского поселения

Апшеронского района                                                                       С.О. Гончаров

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Тверского сельского

поселения Апшеронского района

от ___________  № ___

Муниципальная программа

 Тверского сельского поселения Апшеронского района

«Поддержка дорожного хозяйства»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

Тверского сельского поселения Апшеронского района

«Поддержка дорожного хозяйства»

	Координатор

муниципальной

программы
	Администрация Тверского сельского поселения Апшеронского   района

	Координаторы

подпрограмм
	отсутствуют

	Участники

муниципальной

программы
	отсутствуют

	Подпрограммы

муниципальной

программы
	не предусмотрены

	Ведомственные

целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной

программы
	- повышение уровня жизни населения за счет формирования дорожной сети, соответствующей потребностям  населения и экономики поселения;

- повышение безопасности дорожного  движения, сокращение   количества  дорожно-транспортных происшествий  и  потерь  от них;

- снижение   отрицательного    воздействия транспортно-дорожного комплекса на окружающую среду, формирование   условий  для  стабильного экономического развития и повышения  инвестиционной привлекательности поселения.

	Задачи

муниципальной

программы
	- расширение сети автомобильных дорог общего пользования с твёрдым покрытием на территории Тверского сельского поселения;

-  доведение транспортно-эксплуатационных показателей муниципальных дорог до нормативных требований;
- выполнение мероприятий по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Тверского сельского поселения

	Перечень целевых

показателей

муниципальной

программы
	- паспортизация автомобильных дорог городского поселения;

- содержание автомобильных дорог поселения;

- ремонт автомобильных дорог поселения;

- развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов и повышение безопасности дорожных условий.

	Этапы и сроки реализации муниципальной

программы
	этапы не предусмотрены

срок реализации 2020 год

	Объемы бюджетных

ассигнований

муниципальной

программы
	Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы 4 567,8 тыс. рублей, в том числе из средств  бюджета  Тверского сельского поселения  Апшеронского  района – 4 567,8  тыс. рублей.

	Контроль за выполнением муниципальной

программы
	Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляется администрацией Тверского сельского поселения Апшеронского   района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами  в Тверском сельском поселении

Апшеронского района

Сеть автомобильных дорог местного значения в Тверском сельском поселении  Апшеронского района (далее – автомобильные дороги) – один из важнейших элементов транспортно-коммуникационной системы, оказывающей огромное влияние на развитие экономики и социальной сферы в Тверском сельском поселении Апшеронского района (далее по тексту – поселение). Между тем состояние автомобильных дорог далеко не в полной мере соответствует экономическим и социальным потребностям общества. Проблема технического состояния автомобильных дорог и не соответствие их требованиям безопасности дорожного движения, строительным нормам и правилам обострилась в последнее время в связи с недостаточным финансированием ремонта существующих автомобильных дорог.

Общая протяженность автомобильных дорог Тверского сельского поселения Апшеронского района составляет 42,25 км, из них 37,75 км имеет гравийное покрытие и 1,8 км имеет грунтовое покрытие. Большая часть автомобильных дорог имеет недостаточную прочность и ровность дорожного покрытия со значительной сеткой трещин и низким коэффициентом сцепления.

Формирование Программы обусловлено рядом причин:

- некачественным техническим состоянием автомобильных дорог;

- высоким износом дорожного покрытия автомобильных дорог, что приводит к неминуемым аварийным ситуациям, создавая угрозу жизни и здоровью населения.

На основании вышеизложенного и в целях обеспечения безопасности движения автомобильного транспорта и пешеходов по автомобильным дорогам необходимо использование программно-целевого метода решения данной проблемы.

2. Цели, задачи,

сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основной целью программы является сохранность автомобильных дорог местного значения в поселении и восстановление износа их дорожного покрытия и повышение безопасности дорожного движения.

Основной задачей программы является улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог местного значения в поселении, отвечающее нормативным требованиям и дающее экономический эффект при эксплуатации, сокращение числа дорожно-транспортных происшествий, улучшение социальных условий жизни населения.

Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Срок реализации программы 2020 год.

3. Перечень мероприятий  программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием наименования мероприятий, исполнителей мероприятий, источников финансирования и показателей результатов мероприятий приводится в таблице № 1.

Таблица № 1
Мероприятия муниципальной программы

«Поддержка дорожного хозяйства»

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Источник

финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель бюджетных средств, исполнитель

	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Основное мероприятие № 1

Создание устойчивого и безопасного функционирования автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования
	краевой бюджет

	повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог местного значения в Тверском сельском поселении Апшеронского района и создание условий для комфортного проживания граждан.
	администрация Тверского сельского поселения Апшеронского района

	федеральный бюджет

	районный бюджет

	бюджет поселения
	4 567,8
	4 567,8

	другие источники

	всего
	4 567,8
	4 567,8

	В том числе:

	1.1
	Мероприятие №1

Ремонт автомобильных дорог с гравийным покрытием
	краевой бюджет

	повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог местного значения в Тверском сельском поселении Апшеронского района и создание условий для комфортного проживания граждан.
	администрация Тверского сельского поселения Апшеронского района

	федеральный бюджет

	районный бюджет

	бюджет поселения
	2 567,8
	2 567,8

	другие источники

	всего
	2 567,8
	2 567,8

	1.2
	Мероприятие №2

Ремонт автомобильных дорог с асфальтовым покрытием
	краевой бюджет

	повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог местного значения в Тверском сельском поселении Апшеронского района и создание условий для комфортного проживания граждан.
	администрация Тверского сельского поселения Апшеронского района

	федеральный бюджет

	районный бюджет

	бюджет поселения
	2 000,0
	2 000,0

	другие источники

	всего
	2 000,0
	2 000,0

	Итого
	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	районный бюджет

	бюджет поселения
	4 567,8
	4 567,8

	другие источники

	всего
	4 567,8
	4 567,8

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

При определении расчетов финансирования муниципальной программы за основу взяты данные о фактических затратах по мероприятиям согласно проектно-сметной документации, о фактических затратах мероприятий прошлых лет. Обоснование ресурсного обеспечения программы приведено в таблице №2.
Таблица № 2

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)

	В том числе по годам

	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа
Тверского сельского поселения Апшеронского района
	«Поддержка дорожного хозяйства»

	4 567,8
	4 567,8

	Основное мероприятие № 1
	Ремонт автомобильных дорог с гравийным покрытием
	Бюджет Тверского сельского поселения Апшеронского района
	2 567,8
	2 567,8

	Основное мероприятие № 2
	Ремонт автомобильных дорог с асфальтовым покрытием
	Бюджет Тверского сельского поселения Апшеронского района
	2 000,0

	2 000,0

5. Оценка социально-экономической  эффективности программы

5.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно координатором муниципальной программы согласно утвержденного порядка.

5.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в два этапа.

 На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации каждого из основных мероприятий, включенных в муниципальную программу.

 На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации муниципальной программы в целом, включая оценку степени достижения целей и решения задач муниципальной программы.
6. Механизм реализации программы

Координатором программы является администрация Тверского сельского поселения Апшеронского района.

Муниципальный заказчик программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей в установленном порядке. Направляет в отдел финансов администрации Тверского сельского поселения Апшеронского района бюджетную заявку на финансирование программы за счет средств местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.
Глава Тверского сельского поселения

Апшеронского района

                             С.О. Гончаров